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Coraz drożej
emedia75068 WSPIERAJ WYDANIE TYGODNIKA eM poprzez płatny SMS! 

Wyślij SMS pod numer 75068 o treści emedia
(opłata 5 zł + VAT, tj. 6,15 brutto), a otrzymasz wyjątkowe tapety na telefon i komputer.

  
Informujemy, że numer telefonu każdego, kto wysyła SMS o treści emedia pod nr 75068, zostaje zapisany w bazie należącej do Radia eM Kielce. Więcej na https://emkielce.pl/dopobrania



Starosta Kielecki Mirosław Gębski
Wójt Gminy Masłów Tomasz Lato 

zapraszają na

W programie: 
• Konkurs „Smaki lata zamknięte w słoiku”
• Konkurs „Jesienna zupa – danie jednogarnkowe” – o „Złotą Patelnię Starosty”
• Prezentacja zdrowego i świadomego odżywiania w wykonaniu autorki

bestsellerowych książek, edukatorki żywieniowej Iwony Zasuwy
• Występy kapel oraz zespołów pieśni i tańca
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Tygodnik eM

Kto wybuduje S74?
Poznaliśmy wykonawców zainteresowanych 
zaprojektowaniem i wybudowaniem drogi 
ekspresowej S74 na odcinku Przełom/Mniów 

Studenci wracają!
Spadające kasztany i kolorowe liście oznaczają tylko jedno – to najwyższy czas, by studenci po-
wrócili do swoich obowiązków. Rok akademicki, jak zwykle, rozpoczął się 1 października jednak 
z racji, że przypadał w piątek wielu studentów nie miało szansy odwiedzić murów uczelni. Wła-
dze Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, gdzie naukę rozpocznie blisko cztery i pół 
tysiąca nowych studentów, zaplanowały uroczystą inaugurację na poniedziałek, 4 października. 
Na Politechnice Świętokrzyskiej, która przyjęła blisko dwa tysiące nowych osób, immatrykulacja 
pierwszoroczniaków odbędzie się dwa dni później. Zgodnie z wakacyjnymi zapowiedziami, kie-
leccy studenci rozpoczynają nowy rok akademicki w tradycyjnej bądź hybrydowej formie. Mimo, 
że liczba zakażeń rośnie, o zdalnych zajęciach póki co nie ma mowy. Na dwóch największych 
kieleckich uczelniach studiuje w sumie blisko 20 tys. osób. /wk/

Gminy popierają oblatów
Spór o przekazanie części terenu  Świętokrzy-
skiego Parku Narodowego oblatom trwa już od 
lat 90. Ekolodzy i aktywiści przekonują, że to 

nie jest dobry pomysł – swoje zdanie wyrażali 
również podczas konferencji, którą zorganizował 
w związku z tym tematem wojewoda święto-
krzyski. „Kocham Puszczę”, „Puszcza należy do 
narodu nie do rządu” – takie hasła pojawiły się 
na transparentach aktywistów, którzy przyszli 
do urzędu wojewódzkiego. Zdaniem wojewo-
dy świętokrzyskiego, tereny wokół klasztoru na 
Świętym Krzyżu, o które od wielu lat toczy się 
spór, powinny być przekazane w ręce ojców ob-
latów. Zdanie to podzielają również włodarze 
Związku Gmin Gór Świętokrzyskich.  /mn/
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– węzeł Kielce Zachód. Oferty w przetargu 
na realizację inwestycji złożyło osiem firm. 
Najtańsza oferta opiewała na kwotę prawie 
540 milionów złotych, zaś najdroższa – na 
prawie 650 milionów. Wszystkie mieszczą 
się w założonym limicie. Odcinek Przełom/
Mniów - węzeł Kielce Zachód to kolejna, po 
obwodnicy Opatowa, inwestycja w ciągu 
drogi ekspresowej S74 realizowana w woje-
wództwie świętokrzyskim w ramach Progra-
mu Budowy Dróg Krajowych.  /mł/

Dzieje się na Targach
W Targach Kielce zakończyła się XXII Między-
narodowa Wystawa Budownictwa i Wypo-

SZYCIE KOŁDER •PRANIE PIERZA
z materiałów własnych i powierzonych przez klienta

•  Sprzedaż tanich kołder z nowego puchu 
(każdy rozmiar)

•   Sprzedaż poduszek z puchu tanich, lekkich, 
miękkich (każdy rozmiar)

•  Przeróbka starych pierzyn, kołder Klienta na 
nowe kołdry, poduszki..

• Czyszczenie pierza i puchu

ul. Sikorskiego 20d,(os. na stoku),25-434 Kielce (vis a vis kaufland)
czynne  pn-pt 9-17, sob 9-14

 tel.41 345-27-93, 534 222 122,  biuro@koldrex.pl

RABATY!
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 Za tydzień 
    dodatek historyczny

W wydaniu “Tygodnika eM” 10 paździer-
nika 2021 oddamy w Państwa ręce kolejny 
numer dodatku historycznego “One miały 
odwagę... Wspaniałe, ale nieznane historie 
kobiet ziemi świętokrzyskiej”. Cykl składa 
się z sześciu części. 
Zapraszamy do lektury.

Redakcja
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Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92
OFERUJEMY:
wymianę opon w profesjonalnych montażowniach
sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych
prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych
naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości
pompowanie kół azotem
komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach
sezonową przechowalnię ogumienia i kół
Od poniedziałku do piątku w godzinach 7.00 – 18.00, sobota 7.00 – 15.00
Tel. 41 345-24 21 w. 325
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Tysiące nowych drzew 
Nadleśnictwo Daleszyce w tym roku odnowi 
70 hektarów lasów i posadzi ponad 400 ty-
sięcy nowych drzew. Sadzonki w dużej mierze 

Znika szpetne graffiti
Rejonowe Przedsiębiorstwo Zieleni i Usług Ko-
munalnych pracuje obecnie nad usuwaniem 
nielegalnych graffiti na terenie Kielc. Jak po-

Wystawa u Strasza
Wystawę fotograficzną autorstwa artysty fo-
tografika Andrzeja Łady pod tytułem „Pery-
grynacje do miejsc utraconych” będzie można 
obejrzeć w Galerii u Strasza. Andrzej Łada 
swoje wystawy indywidualne prezentował 
m.in. w Paryżu, Brukseli, Danii, Białej Cerkwi 
na Ukrainie, a także w wielu polskich miastach. 
Na wyjątkowy wernisaż zaprasza Związek Pol-
skich Artystów Fotografików Okręg Świętokrzy-
ski w Kielcach. Odbędzie się on w czwartek,  
7 października, o godzinie 18 w Wojewódzkim 
Domu Kultury w Kielcach.  /al/ 

informował Marcin Batóg z RPZiUK, najwięcej 
takich „malunków” pojawia się w okolicach ulic 
Zagnańskiej, Warszawskiej, Jesionowej, alei 
Solidarności i węzła ulicy Żelaznej (od strony 
ulicy Jasnej). Problem, niestety, dotyka również 
placów zabaw. – Takie zgłoszenia traktujemy 
priorytetowo – mówi Marcin Batóg. W tym 
tygodniu znaczna część ekipy RPZiUK będzie 
zajmowała się usuwaniem nielegalnego graffiti 
na zlecenie Miasta Kielce.  /al/ 

Zagrają na organach
Trwa Międzynarodowy Festiwal Muzyki Orga-
nowej i Kameralnej w kieleckiej bazylice kate-
dralnej. Artyści prezentują swoje umiejętności 
na odnowionym instrumencie.  W niedzielę 3 
października o godzinie 19 przed publicznością 
zaprezentują się kieleccy muzycy – na organach 
zagra Paweł Wróbel, zaśpiewają Renata Drozd 
i Mariusz Bednarz. W zespole są także Kata-
rzyna Sroka,  Grzegorz Kustra i siostra Hanna 
Szmigielska. O prezentowanej muzyce opowie 
ksiądz Michał Olejarczyk. Kolejne koncerty od-
bywać się będą w następne niedziele o tej sa-
mej porze, aż do 24 października.  /wd/

reklama

Nowa strażnica
Strażacy z Jednostki Ratowniczo Gaśniczej nr 
1 służą w odnowionym budynku przy ulicy 
Sandomierskiej. Uroczyste otwarcie odbyło 

Muzeum Chleba otwarte
Po gruntownym remoncie wiatraku w Krasoci-
nie, otwarto w nim Muzeum Chleba. W ośrodku 
zgromadzono wiele unikatowych eksponatów 
związanych z pracą na roli, m.in. cepy, przetaki, 
sierpy, kosy, wialnie do zboża, sieczkarnie, pługi 

pochodzą ze szkółki leśnej w Sukowie oraz 
z sąsiednich nadleśnictw, które podzielą się 
gatunkami rzadko występującymi w regionie. – 
Najwięcej będziemy w tym roku sadzić dębów, 
buków i sosen. Będzie też spora liczba lip, mo-
drzewi, a także olszy czarnej. W celu urozma-
icenia i wzmocnienia bioróżnorodności posa-
dzimy także, kilka gatunków drzew i krzewów 
owocowych – informuje Paweł Kosin, rzecznik 
Nadleśnictwa Daleszyce. Akcja odnowieniowa 
potrwa do końca października.  /np/ 

się 28 września. Strażnica ma powierzchnię 2 
622 metrów kwadratowych. Zastąpiła obiekt 
z 1972 roku Użytkuje ją 105 strażaków, którzy 
zabezpieczają część Kielc oraz 8 gmin powiatu 
kieleckiego. - Mamy coraz więcej profesjonal-
nego sprzętu, ale wymaga on specjalistycznych 
urządzeń do konserwacji. W tej jednostce mo-
żemy zgromadzić wszystko w jednym miejscu 
– mówi brygadier Mariusz Góra, zastępca ko-
mendanta miejskiego PSP.  /wd/

sażenia Kościołów, Sztuki Sakralnej i Dewo-
cjonaliów SACROEXPO. Podczas wydarzenia 
spotkało się ponad 170 wystawców z 8 kra-
jów. W trakcie otwarcia imprezy wręczono 
tradycyjne odznaczenia, w tym m.in. medal 
Papieskiej Rady ds. Kultury Per Artem ad 
Deum. Otrzymał go Ernest Bryll, poeta, autor 
tekstów i tłumacz. W tym tygodniu odbyły 
się także XII Międzynarodowe Targi Zabawek 
i Artykułów dla Matki i Dziecka KIDS’ TIME. 
Zwiedzający mogli podziwiać foteliki, wózki, 
zabawki, odzież oraz meble odpowiednie dla 
dzieci w różnym wieku. Już 8 października 
rozpocznie się zaś jedna z największych im-
prez targowych – Agrotech.  /mł/
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Uwielbienie…cały rok
Uwielbieniem w Imielnie rozpocznie się 16 
października cykl specjalnych spotkań modli-
tewnych poprzedzających Uwielbienie w Cen-
trum Miasta. W wydarzeniu będziemy mogli 
uczestniczyć co miesiąc w innych parafiach 
naszej diecezji. – Zanim będziemy polecać 
całe miasto Kielce oraz naszą diecezję Bogu 
na głównym spotkaniu, zapraszamy wszyst-
kich na cykl kilku spotkań – raz w miesiącu 
w jednym ze stacyjnych kościołów oraz na 
jego wyjątkowe spotkanie w ramach Diece-
zjalnych Światowych Dni Młodzieży w listo-
padzie w kieleckiej katedrze. Chcemy, aby ta 
modlitwa objęła całą diecezję – tłumaczy ks. 
Marcin Boryń, diecezjalny duszpasterz mło-
dzieży. Pierwsze spotkanie odbędzie się 16 
października o godzinie 17.30 w kościele św. 
Mikołaja w Imielnie.  /mł/

KIELCE, ul.Sienkiewicza 79; www.pozyczkaokay.plKIELCE, ul.Sienkiewicza 79; www.pozyczkaokay.pl

POŻYCZKI CHWILÓWKIPOŻYCZKI CHWILÓWKI
do 2000zł w 15 minut na 30 dni dla osób 
zadłużonych, z komornikiem 
i widniejących w BIK
MINIMUM FORMALNOŚCI
SZYBKO-WYGODNIE-BEZPIECZNIE 

Zadzwoń: tel.534-980-900Zadzwoń: tel.534-980-900

LOMBARDLOMBARD  OKAYOKAY
SKUP-SPRZEDAŻ-ZASTAW
najlepsze ceny za gram złota,
wycena nawet do 75% wartości 
towaru!

WSPARCIE OKAYWSPARCIE OKAY
Oferujemy pomoc z zakresu
• ochrona odszkodowawcza 
• ochrona prawna 

Zadzwoń: tel.884-886-533Zadzwoń: tel.884-886-533

Dla czytelników Tygodnika eM
pierwsza pożyczka GRATIS 

- oddajesz tyle ile pożyczasz 

DOM I TYTARGI

WWW.TARGIKIELCE.PL

8-10 
PAŹDZIERNIKA 

2021

EKO PRODUKTY RĘKODZIEŁOZDROWIE I URODA

konne. – Są też przedmioty i narzędzia wykorzy-
stywane w dawnym, codziennym życiu naszych 
babć i dziadków: kołowrotki, tary do prania 
ręcznego, łopaty do chleba, maselnice, żelazka 

Doktor 

ELŻBIETA KĘDZIERAWSKA
Specjalista chorób wewnętrznych i  hematologii  (choroby krwi)

CENTRUM MEDYCZNE
Kielce ul. Przecznica 3 (I piętro); Rejestracja wizyt: 41 344 41 43

przyjmuje w poniedziałki 15:30 – 18:00

z duszą. Zobaczymy też archiwalne fotografie 
sprzed 40, 50, a nawet 80 lat, przedstawiające 
prace polowe, jak młócka, koszenie, praca z koń-
mi – mówi Edyta Ruszkowska z Działu Promocji 
i Marketingu WDK. Koncert z okazji uroczystego 
otwarcia odbył się na stadionie w Lipiu, gdzie 
zespół „Uśmiech” zaprezentował inscenizację 
taneczną „Wyszłabym za dziada”. /mł/

Kontakt z redakcją - 41 349 50 23



3 PAŹDZIERNIKA 20216

temat numeru/reklama

Coraz drożej

reklama

INFORMUJE
Informujemy, że od soboty 2 października 2021 roku zostanie wprowadzona zmiana porannych godzin 

kursowania oraz uruchomiony zostanie dodatkowy kurs autobusu linii nr 23 w dni robocze. Prosimy  
o zapoznanie się z nowymi godzinami odjazdów.

W związku z wydłużeniem trasy linii nr 8 z ulicy Żniwnej do pętli przy ulicy Uniwersyteckiej, od soboty 
2 października 2021 roku zostanie wprowadzona zmiana godzin kursowania autobusów w dni robocze, 

soboty i niedziele.

w szkole są duże. Z miesiąca na miesiąc w kieszeniach mamy 
coraz mniej – przyznaje.
Pani Zofia podkreśla, że inflację obserwuje w praktyce już 
od pewnego czasu.
– Zawsze staram się robić regularne zakupy o podobnej wiel-
kości. Od dłuższego czasu zauważam, że na rachunku jest 
coraz większa kwota, a przecież nie kupuję zbędnych rzeczy, 
tylko same potrzebne. Jak dodamy do tego rosnące ceny za 
prąd, śmieci, media, to możemy powiedzieć, że nie jest ko-
lorowo – mówi.

WSZYSTKO DROŻSZE…
Ceny idą w górę – począwszy od najprostszych produktów 
spożywczych, po samochody i mieszkania. W przypadku nie-
których produktów żywnościowych możemy mówić o na-
wet kilkudziesięciu-procentowej podwyżce, która dotknęła 
również auta i to nie tylko te nowe. Ceny mieszkań również 
szybują w górę.
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Niespełna sto lat temu „Gazeta Kielecka” zamieściła notkę pod 
znamiennym tytułem: „Drożyzna”, opisując drastyczny wzrost 
cen mąki i zapałek. Inflacja w tamtych czasach obejmowała 
jednak również inne produkty. Swoiste „deja vu” możemy 
odczuć jeśli poczytamy prasę także z innych okresów, wska-
zującą na to, że w sklepach zapłacimy więcej. Postanowiliśmy 
przyjrzeć się obecnym cenom i opłatom oraz sprawdzić czy 
nasze zarobki również poszły w górę.

ULICA MÓWI
Niekorzystne zmiany cen widać w kieleckich sklepach. Pod 
jednym z supermarketów spotkaliśmy pana Andrzeja, który 
nie krył swoich emocji.
– Od jakiegoś czasu co przyjdę do sklepu, to jest coraz dro-
żej. I nie mówimy tutaj o jakichś nadzwyczajnych, zbędnych 
rzeczach, ale po prostu o żywności, którą trzeba przecież ku-
pować. Dobrze by było, żeby za tym szły jeszcze większe wy-
nagrodzenia, ale tak nie jest. Nie odczuwam tego, a w sklepie 
zostawiam więcej pieniędzy za te same zakupy. To dotyczy 
wszystkich produktów. W skrócie: masakra. Ciężko powie-
dzieć co będzie dalej, ale nie będzie za wesoło – zauważa. 
Z kolei pani Ania zwraca uwagę na konieczność oszczędzania. 
– Wszystko poszło w górę: warzywa, owoce, nabiał. Podno-
szą ceny, a płace stoją w miejscu. Człowiek może pozwolić 
sobie na mniejsze zakupy i budżet jest ograniczony. Sporo 
wydaliśmy na rozpoczęty rok szkolny, a wiadomo, że wydatki 

„Inflacja”, „drożyzna”, „wzrost 
cen” – te wyrazy są w ostatnim 
czasie odmieniane przez wszystkie 
przypadki. I nie ma się czemu dziwić 
– nawet za podstawowe produkty 
musimy zapłacić coraz więcej. 
Czy jednak w parze z rosnącymi 
cenami idą podwyżki wynagrodzeń? 
Sprawdziliśmy!au
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Wysoką cenę zapłacimy także za paliwo, które doszło już do 
poziomu sprzed pandemii. Za litr 95-tki płacimy średnio 
5,84 zł, zaś za 98-kę aż 5,97. Koszt ropy to średnio 5,66 zł, 
zaś gazu - 2,90 zł.
Ceny żywności i podstawowych produktów to jednak nie 
są jedyne wydatki jakie ponoszą kielczanie. Wśród nich są 
też opłaty, w tym ta za odbiór śmieci. Jest ona jedną z najniż-
szych w kraju, jednak władze miasta kilkukrotnie usiłowały 
ją podwyższyć. Wynosi 14 złotych za osobę deklarującą se-
lektywną zbiórkę odpadów komunalnych oraz 28 złotych 
za osobę w przypadku braku segregacji. Wśród opłat, które 
wzrosły w przeciągu kilku lat należy wymienić również te za 
wyżywienie w żłobkach, podatek od nieruchomości, opłatę 
za obiekty sportowe, czy opłatę za parkowanie w centrum 
miasta.
Od pewnego czasu kielczanie muszą również sporo zapłacić 
za przejazd komunikacją miejską. 1 marca zeszłego roku 
ZTM podwyższył cenę biletów i wprowadził dwie strefy 

komunikacyjne. Bilet jednorazowy podrożał o 40 groszy. 
Wyższą cenę mają również bilety okresowe. 
To jednak nie koniec złych wieści dla mieszkańców Kielc. 
W przyszłości należy się bowiem spodziewać podwyżki cen 
energii cieplnej. Choć w tym roku nie jest planowany wzrost 
opłat, to jednak już w 2022 roku może on dotknąć nas po 
kieszeniach i to w sposób znaczący. Wielkie znaczenie mają 
tutaj wszechobecne opłaty środowiskowe, które muszą płacić 
producenci energii.

A PŁACE?
W minionym, 2020 roku, wynagrodzenia brutto w naszym 
regionie wzrosły średnio o 6,9 procent. Na koniec roku 
osiągnęło ono nieco ponad 4800 złotych. Najwięcej wzrosło 
w administracji publicznej, budownictwie, edukacji i opiece 
zdrowotnej. Na przeciwległym biegunie jest rolnictwo, któ-
re odnotowało spadek. Do lipca przeciętne wynagrodzenie 
w województwie świętokrzyskim wyniosło zaś 4987,57 
złotych. W Kielcach średnia jest niższa i wynosi 4 944,48 
złotych. Oznacza to, że zarobki co prawda wzrosły, ale nie 
jest to zmiana znaczna, biorąc pod uwagę wzrost cen i płac 
w innych regionach.
– W ślad za podwyżkami idą wyższe oczekiwania płacowe. 
Wzrost wynagrodzeń jednak różni się w zależności od branży 
i zapotrzebowania na danego pracownika. Wyższy jest tam, 
gdzie są niedobory kadrowe. W województwie świętokrzy-
skim mamy duży udział małych i średnich firm, a w nich 
dynamika wzrostu płac nie jest tak wysoka, jak w dużych 
przedsiębiorstwach, gdzie silną pozycję przetargową mają 
związki zawodowe. Poza tym, w naszym regionie mamy do 
czynienia z dużym udziałem sektora publicznego, w którym 
dynamika wzrostu jest dużo mniejsza. Wynagrodzenia rosną, 
ale nie tak szybko jak w innych regionach – tłumaczy prof. 
Marek Leszczyński z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
w Kielcach.

***
Wszystko wskazuje na to, że w najbliższej przyszłości trend 
będzie się utrzymywał. Warto więc już teraz zastanowić się 
nad tym jak zmienić swoje podejście do finansów, aby prze-
trwać w nieustannie drożejącym, świecie. 
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Konkurs papieskich inicjatyw
W poniedziałek, 27 września w Filharmonii Świętokrzyskiej 
podczas Gali Ekonomii Społecznej wręczono nagrody i wy-
różnienia w konkursie “100 inicjatyw na 100-lecie urodzin 
Jana Pawła II”. Otrzymali je przedstawiciele organizacji, które 
w 2020 roku tworzyły projekty 
i realizowały działania bliskie nauczaniu Papieża Polaka. 
Kapituła Konkursu w składzie której byli: Renata Janik – 
wicemarszałek województwa świętokrzyskiego, ks. biskup 
Marian Florczyk, Rafał Nowak - wicewojewoda świętokrzy-
ski wyróżniła pięć inicjatyw oraz wybrała jednego laureata. 
Pierwsze miejsce zdobyła Fundacja „Gramy z Tobą” Kielce 
za utworzenie Domu św. Jana Pawła II dla osób z niepełno-
sprawnością w Kielcach – Pietraszkach. Prezesem Fundacji 
jest ksiądz Witold Janocha. Nagrody i wyróżnienia laure-
atom wręczyli wicemarszałek województwa świętokrzyskie-
go Renata Janik, przewodniczący Sejmiku Województwa 
Świętokrzyskiego Andrzej Pruś, wiceprzewodniczący Hen-
ryk Milcarz oraz radny Sławomir Gierada. Celem konkursu, 
który zainicjowała Świętokrzyska Rada Działalności Pożyt-
ku Publicznego była między innymi integracja społeczeń-
stwa wokół wartości zawartych w nauczaniu Jana Pawła II 
oraz promowanie przedsięwzięć inspirowanych naukami 

społecznymi Papieża Polaka zmieniających ludzi, środo-
wisko i społeczeństwo lokalne. Do konkursu zgłoszono 9 
inicjatyw, które przypomniały o niedawno świętowanej 100. 
rocznicy urodzin Karola Wojtyły. Przypomnijmy, że Sejm 
RP ustanowił rok 2020, jako „Rok Świętego Jana Pawła II”.

Społecznej chcemy Was w tym wspierać – mówiła wice-
marszałek Renata Janik.
Nagrody w konkursie Lider Ekonomii Społecznej przyzna-
wane są w trzech kategoriach. W kategorii Podmiot Ekono-
mii Społecznej zaszczytnym tytułem Lidera Ekonomii Spo-
łecznej oraz statuetką uhonorowana została Caritas Diecezji 
Kieleckiej, a wyróżnienia otrzymały Fundacja Aktywizacji 
i Rozwoju oraz Towarzystwo Wspierania Rozwoju Powia-
tu „Wszechnica Konecka”. Tytuł Samorządu Prospołeczne-
go przyznano Miastu i Gminie Chmielnik. Wyróżnienia 
otrzymali: Miasto i Gmina Staszów oraz Miasto i Gmina 
Morawica. Natomiast w kategorii Biznes Prospołeczny 
laureatem została firma Nordkalk Sp. z o.o. Wyróżnienia 
trafiły do spółki Auchan Polska oraz firmy Lafarge Kruszywa 
i Beton. Kapituła postanowiła przyznać również Nagrodę 
Specjalną za specjalny wkład w rozwój ekonomii społecznej 
na terenie naszego województwa. Uhonorowane zostało 
nią Miasto Kielce.
Podczas gali nagrodzeni zostali także dziennikarze, piszący 
w sposób przystępny o sprawach społecznych. Zwycięzcą 
konkursu „Ekonomia Społeczna w czasach pandemii” został 
Piotr Wójcik,  za wywiad  „Czy pandemia zaszkodzi eko-
nomii społecznej?” opublikowany na stronie internetowej 
Radia eM Kielce. 

Poznaliśmy świętokrzyskich Liderów Ekonomii Społecznej. 
Nagrody wręczono podczas uroczystej gali w Filharmonii 
Świętokrzyskiej. Uhonorowani to osoby i organizacje pro-
mujące postawy zgodne z ideą odpowiedzialności społecznej 
i upowszechniające ekonomię społeczną w regionie świę-
tokrzyskim.
– Każdego dnia z ogromnym zaangażowaniem wspiera-
cie osoby potrzebujące, a my jako samorząd województwa 
świętokrzyskiego poprzez Regionalny Ośrodek Polityki 
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Właśnie rozpoczął się rok akademicki. Dla wielu studentów to 
bardzo intensywny, stresujący i pełen niepewności czas.

W OSTATNIEJ CHWILI
- Cały ubiegły rok uczyliśmy się zdalnie i większość studentów 
spędziła ten czas w swoich rodzinnych miejscowościach. Nie-
które są zlokalizowane dwadzieścia kilometrów od uczelni, inne 
sześćset. Każdy z nas w tym czasie podjął jakąś pracę i mówiąc 
wprost, osiedlił się i oczekiwał stabilizacji. Na decyzję o trybie 
studiów w nowym roku akademickim czekaliśmy niemal do 
ostatniej chwili. Plan otrzymaliśmy dopiero w połowie wrze-
śnia. Okazało się, że wszystkie zajęcia będą prowadzone sta-
cjonarnie – opowiada Alicja, kielczanka i studentka drugiego 
roku dziennikarstwa i komunikacji społecznej na Uniwersytecie 
Jagiellońskim.
- Zostało nam dziewięć miesięcy nauki i nikt nie bierze pod 
uwagę tego, że wiele osób musi w tej chwili wywrócić swoje 
życie do góry nogami i na przykład zrezygnować z dobrej pracy 
na etacie, by móc ukończyć studia. Nie mówiąc już o tym, że 
przyszłość wciąż jest niepewna. Liczba zakażeń rośnie i może 
okazać się, że za miesiąc znowu zamkną uczelnie lub niektóre 
wydziały. Czy ktoś wtedy zwróci nam koszty przeprowadzki, 
pomoże znaleźć pracę, utrzyma nas? Wątpię – dodaje Alicja.

TAK NIE POWINNO BYĆ
Rozwiązaniem tej sytuacji mogłoby być przepisanie się na 
studia zaoczne. – Oczywiście brałam to pod uwagę. Niestety, 
okazało się, że moja uczelnia nie prowadzi studiów niestacjo-
narnych drugiego stopnia na kierunku dziennikarstwo i ko-
munikacja społeczna. To podbramkowa sytuacja – zauważa 
nasza rozmówczyni.
Jedynym wyjściem okazało się złożenie podania o tak zwany 
indywidualny plan studiów, do którego uprawnione są przede 
wszystkim osoby niepełnosprawne lub chore, opiekujące się 
dzieckiem, a także studiujące na więcej niż jednym kierunku.

Studenci mają kłopot…
To będzie trudny rok – tak twierdzą studenci, którzy jeszcze 
niedawno uczyli się zdalnie. Jak się okazuje, dla wielu powrót 
do stacjonarnej edukacji, która swoją drogą, nie wiadomo 
jak długo potrwa, jest bardzo kłopotliwy

- W moim przypadku powodem jest praca na pełny etat, ponad 
sto kilometrów od uczelni – w Kielcach - kontynuuje Alicja. 
- Nie mam więc pewności, czy władze instytutu przychylą się 
do prośby. Wniosek trzeba było złożyć do 30 września, więc 
tak naprawdę wciąż nie wiem co dalej. Tak nie powinno być. 
Wiem, że w Kielcach też mogę studiować, ale nie po to dosta-
łam się na najlepszą uczelnię w Polsce, by z niej rezygnować 
i mieć na dyplomie Uniwersytet Jana Kochanowskiego. Poza 
tym zaczęłam już pisać pracę magisterską pod kierunkiem pani 
profesor z Krakowa. Nie chcę więc teraz wszystkiego zmieniać. 
Nie jestem w tym odosobniona. Wielu moich znajomych jest 
w podobnej sytuacji - kończy Alicja.

KIELCZANIE KŁOPOTU NIE MAJĄ 
Problem mają też siostry, Wiktoria i Milena, którym zostały 
ostatnie miesiące studiów na Uniwersytecie Jana Kochanow-
skiego w Kielcach. – Mieszkamy czterdzieści kilometrów od 
uczelni i wolałyśmy, gdy zajęcia były prowadzone zdalnie. Wy-
najmowanie mieszkania na krótki czas mija się z celem. Nie 
mamy w Kielcach pracy, nie jesteśmy z tym miastem szczególnie 
związane. Według nas ostatnie roczniki powinny już zostać 
przy trybie online, bo dla nas to kolejna ogromna zmiana, a dla 
pierwszaków - normalna sprawa. Oni i tak planowali wyjechać 
i zamieszkać w innym mieście na co najmniej pięć lat – tłuma-
czą dziewczęta.
Oczywiście są też tacy, którym nauka zdalna czy stacjonarna 
nie robi wielkiej różnicy. – Mieszkam w Kielcach razem z ro-
dzicami, więc nie mam problemu z dojazdem, nie muszę się też 
martwić o mieszkanie. Dopiero zaczynam studia, więc cieszę się, 
że będę mogła zobaczyć jak funkcjonuje uczelnia w normalnym 
trybie i poznać nowych ludzi – zaznacza Klara, absolwentka 
VI LO im. Juliusza Słowackiego w Kielcach.
No cóż, jak to mówią, jeszcze się taki nie urodził, co by wszyst-
kim dogodził. 
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Wysoka jakość Wysoka jakość 
w najlepszej ceniew najlepszej cenie
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Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, 
tel. 41 366 14 16
biuro@abe.kielce.pl;  
www.abe.kielce.pl

Wojewoda świętokrzyski zainaugurował kampanie pod 
hasłem #ŚWIĘTOKRZYSKIENIEHEJTUJE.  W spotka-
niu, podczas którego zaprezentowany został oficjalny spot 
filmowy, wziął udział minister zdrowia Adam Niedzielski. 
Akcja jest przede wszystkim odpowiedzią na nasilającą się 
falę hejtu we współczesnym świecie, zarówno wirtualnym, 
jak i rzeczywistym. W spocie zagrali aktorzy z Teatru im. 
Stefana Żeromskiego w Kielcach oraz Julia Nowak i Bogna 

#Świętokrzyskie Nie Hejtuje
Żłobińska. Obie dziewczyny na własnej skórze doświadczyły 
mowy nienawiści ze strony swoich rówieśników. 
– Ten problem jest  bardzo ważny. W przestrzeni publicznej 
pojawia się coraz więcej hejtu i chcemy temu powiedzieć zde-
cydowane „nie”. Hejt jest ogromnym zagrożeniem, jest truci-
zną, która zatruwa systematycznie umysły i ciała i prowadzi do 
depresji czy prób samobójczych – mówił po inauguracji spotu 
minister zdrowia, Adam Niedzielski. Jak informuje wojewoda 
Zbigniew Koniusz, ostatnie badania wskazują, że co czwarty 
użytkownik Internetu doświadcza hejtu przez agresję słowną, 
poniżanie, szykanowanie, ośmieszanie, albo obraźliwe memy. 
– Hejt stał się czymś co spotyka nas codziennie, jest to zjawisko 
nagminne. Powinniśmy zrobić wszystko, by z tym walczyć. 
Pamiętajmy, że rany, które pozostają głęboko w nas nie znikną 
szybko i nie na zawsze– mówił wojewoda świętokrzyski Zbi-
gniew Koniusz. – To nasza pierwsza próba zmierzenia się na 
wprost z problemem hejtu. Dotychczas określone środowiska 
i ludzie walczyli z tym samotnie. Czas aby w końcu zewrzeć 
szyki, aby wspólnie powiedzieć hejtowi „nie” – dodał. Part-
nerami kampanii są m.in. Stowarzyszenie „Sztuka Łączenia” 
i Teatr im. Stefana Żeromskiego w Kielcach. 
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MASZ PROBLEM? 
Zgłoś się do reporterów 

Radia eM

TELEFON 
interwencyjny Radia eM: 

41 349 50 40
e-mail: radio@em.kielce.pl

Formularz Twój News dostępny 
po zeskanowaniu kodu QR

Spot można zobaczyć w mediach społecznościowych Świętokrzyskiego 
Urzędu Wojewódzkiego oraz Stowarzyszenia Sztuka Łączenia.
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Neony  były symbolem lat 60. i 70. Zdobiły prawie wszystkie 
sklepy i punkty usługowe w dużych miastach, przyciągając 
wzrok przechodniów i stwarzając nocą niepowtarzalną atmos-
ferę. Dziś po większości z nich pozostały tylko wspomnienia. 

JEST POMYSŁ
Kielce słynęły z tych barwnych ozdób i były jednym z ciekaw-
szych miejsc w Polsce pod tym względem, jednak - jak powie-
dzieliśmy - to już przeszłość. - Szkoda, bo Warszawa ma swoje 
muzeum neonów, Wrocław - miejsce, gdzie eksponowane są 
odnowione ozdoby świetlne, Lublin urządza konkursy na naj-
ładniejszy neon, a w Kielcach jak dotąd żaden taki projekt nie 
ruszył. Chcemy więc to zmienić – mówi Maciej Ziernik, inicja-
tor koncepcji odtworzenia postaci koszykarza z ulicy Żytniej.  
– W Kielcach działała odnoga Łódzkiej Fabryki Neonów. Duża 
część dokumentacji tworzonych ozdób zachowała się. Rysowali 
je i projektowali najbardziej znani kieleccy plastycy. Rysunki 
techniczne znajdują się w Muzeum Neonów w Warszawie – 
w tym także projekt koszykarza. Jeżeli chcielibyśmy go odtwo-
rzyć, nie musimy opierać się tylko na fotografiach – wyjaśnia 
Rafał Zamojski, menadżer centrum Kielc.

MOŻE I HALĘ ODNOWIĆ?
Wspomniany neon był jednym z ostatnich, które powstały 
w naszym mieście. Mierzył około ośmiu metrów i przedstawiał 
zawodnika wrzucającego piłkę do kosza. – Nie przetrwał długo. 
Kiedy hala została przemalowana i pojawiły się murale sporto-
we, zniknął. Funkcjonował więc góra dziesięć lat. Sam uważam 
go za jeden z najbardziej udanych – mówi Rafał Zamojski.
Menadżer centrum zaznacza też, że całkowicie zmieniła się 
architektura hali sportowej, na której był umieszczony neon: 
– Może to być więc okazja do podjęcia trudnego finansowo 
tematu przywrócenia tej hali dawnej architektonicznej świetno-
ści. Na dzisiejszym obiekcie, z zamurowanymi przeszkleniami 
i mnóstwem reklam, koszykarz nie będzie prezentować się tak 
samo dobrze – podkreśla Zamojski.

ZA DROGIE W UTRZYMANIU
Neony ozdabiały prawie wszystkie sklepy i lokale usługowe przy 
ulicy Sienkiewicza w Kielcach. Do dziś zachowały się nieliczne, 
ale… nie działają. Jednym z nich jest „Elektryk”, wiszący na 
budynku pomiędzy ulicą Kapitulną a Dużą. Swoje reklamy 
świetlne posiadały także domy handlowe Tęcza i Puchatek, 
Hotel Bristol a także księgarnia im. Stefana Żeromskiego. 
– Wtedy nie można było mówić, iż neon stanowił wyznacznik 
prestiżu, bo rzeczywistość rządziła się innymi prawami: handel 
znajdował się w państwowych rękach. Ale neony upiększały 
nie tylko wielkie domy towarowe, ale i małe sklepiki, choć 
o jedne ozdoby dbano, zaś inne natychmiast się psuły. Wiele 
zależało od ludzi, na przykład kierowników sklepów – mówi 
Rafał Zamojski.
Użytkowanie i utrzymanie neonów pochłaniało mnóstwo 
pieniędzy, bo te klasyczne, gazowe wykonywane są ręcznie 
i zużywają bardzo dużo prądu. Nic więc dziwnego, że gdy na-
stała gospodarka rynkowa i państwo przestało zajmować się 
handlem, większość neonów zniknęła.
– Ale na przykład słynny gitarzysta został zdjęty, gdyż jego mru-
ganie przeszkadzało mieszkańcom kamienicy przy Sienkiewi-
cza, a kultowa szklanka z bąbelkami została zdemontowana, 
gdy zamknięto pijalnię wód mineralnych, znajdującą się przy 
dzisiejszym deptaku – wyjaśnia menadżer centrum. 

***
Koszt odnowienia koszykarza z pieniędzy Kieleckiego Bu-
dżetu Obywatelskiego to 90 tys. zł. Głosowanie rozpoczęło 
się w poniedziałek, 27 września i potrwa do 11 października. 
Z wszystkimi projektami zapoznamy się na stronie internetowej 
bo.kielce.eu. 

Wśród tegorocznych propozycji do 
Budżetu Obywatelskiego zznajdziemy 
pomysł odtworzenia dobrze znanego 
starszym kielczanom neonu koszykarza 
z elewacji hali sportowej przy ulicy 
Żytniej. Czy te wyjątkowe ozdoby 
świetlne znów upiększą nasze ulice?

#Świętokrzyskie Nie Hejtuje
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Katedra w... ciekawostkach
wane na zamówienie kanonika kieleckiego i krakowskiego, 
Mikołaja Goworka. Rękopis zawiera również zbiór śpiewów 
liturgicznych, między innymi antyfon, psalmów i hymnów 
przeznaczonych dla chóru kolegiaty.

Najważniejsze wydarzenia
Zdecydowanie najważniejszym wydarzeniem w historii ba-
zyliki katedralnej była wizyta w niej świętego Jana Pawła II. 
Papież wziął udział w zakończeniu synodu z okazji stulecia 
diecezji kieleckiej. W murach świątyni odprawiona została 
też historyczna Msza Święta podczas Dnia Przyjaźni Polsko-
-Węgierskiej. Sprawował ją biskup kielecki Jan Piotrowski oraz 
przewodniczący Episkopatu Węgier – biskup Andras Veres. 
W Eucharystii uczestniczyły pary prezydenckie obu krajów
.
NIEZWYKŁY OBRAZ
W katedrze znajduje się wyjątkowy obraz Matki Bożej Ła-
skawej Kieleckiej. Znajdziemy go w bocznej nawie. Pochodzi 
z pierwszej połowy XVII wieku. Prawdopodobnie jego fun-
datorem był Wojciech Piotrowski. Historycy przypuszczają, 
że powstał on w Krakowie. Od początku otoczono go żywym 
i żarliwym kultem, co potwierdzają liczne łaski wyproszone 
za wstawiennictwem Matki Bożej. Wspomnienie patronki 
naszego miasta obchodzone jest co roku 7 maja.

JAKA MIARA, JAKA WAGA
Niezwykła jest również specjalna tablica, którą zobaczymy na 
murach katedry. Tablica metryczna miar i wag z 1783 roku, 
umieszczona na ścianie północnej z fundacji brata króla Mi-
chała Poniatowskiego, ówczesnego prymasa i prezesa Komisji 
Edukacji Narodowej umożliwiała nie tylko naukę czytania 
i pisania, ale podawała wymiar wzorców, informacje o stoso-
wanych miarach i wagach. Jeśli jesteśmy ciekawi jak wyglądał 
ówczesny system miar i wag, koniecznie powinniśmy rzucić 
na nią okiem.

CUDOWNA RZEŹBA
Z kolei wewnątrz bazyliki, w jej północnej nawie, znajdzie-
my wmurowaną w ścianę rzeźbę Matki Bożej z Dzieciątkiem 
z 1646 roku. Jest wykonana z bryły galeny z Karczówki. Żeby 
poznać jej historię trzeba wspomnieć o górniku Hilarym Mali. 
W trakcie pracy, tuż przed dniem świętej Barbary, wydobył 
on trzy wielkie samorodki ołowiu. Jedna z nich posłużyła do 
wykonania wspomnianej figury.

BRAMA KRAKOWSKA
Choć już nie istnieje, to wiedza o niej przeżywa obecnie 
renesans. I nic w tym dziwnego – Brama Krakowska była 
niezwykle ciekawym obiektem, swoistym wiaduktem nad 
obecną ulicą Jana Pawła II. Budowla nie przetrwała, ale stano-
wiła połączenie pomiędzy katedrą a Kościołem Świętej Trójcy 
i Seminarium Duchownym. Tuż po powstaniu styczniowym 
została rozebrana przez rosyjskiego zaborcę. 
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Zapraszamy na przegląd kilku ciekawostek na temat Matki 
wszystkich kościołów w naszej diecezji.

GRÓB BOHATERA
Zanim wejdziemy głównym wejściem do kieleckiej katedry, 
po prawej jego stronie może zwrócić naszą uwagę pewne miej-
sce. Gdy podejdziemy bliżej okaże się, że jest to grób polskiego 
bohatera narodowego – Bartosza Głowackiego, szczególnie 
zasłużonego w bitwie pod Racławicami. Ten patriota walczył 
również pod Szczekocinami, gdzie 6 czerwca 1794 roku został 
ciężko ranny w walce z pruską armią.  W Kielcach otrzymał 
odpowiednią pomoc, ale znajdował się w ciężkim stanie. 
Zmarł 9 czerwca 1794 roku. Jego ciało zostało pogrzebane 
na cmentarzu przykościelnym. Sam nagrobek odsłonięto 11 
listopada 1928 roku. Inicjatorem był Kielecki Komitet Ob-
chodów Odzyskania Niepodległości.

NAJCENNIEJSZY ANTYFONARZ
Na cześć świętego Stanisława, Wincenty z Kielc napisał spe-
cjalny hymn – Gaude Mater Polonia. Najstarszy zapis tego 
utworu znajduje się w skarbcu bazyliki katedralnej, w Anty-
fonarzu kolegiaty kieleckiej. Dzięki Wydawnictwu Jedność, 
jego kopię możemy mieć w swoim domu.
Sam utwór powstał w XIII wieku i pełnił w owym czasie 
funkcję pieśni ojczyźnianej, czyli dzisiejszego hymnu pań-
stwowego. Wykonano go po raz pierwszy 8 maja 1254 roku 
w Krakowie.
Antyfonarz znajdujący się w kieleckiej katedrze datowany 
jest na 1372 rok. Dzieło Wincentego z Kielc zostało skopio-

Zakończył się jubileusz 850-lecia 
bazyliki katedralnej w Kielcach, ale 
poświęćmy jej jeszcze parę słów. 
Okazuje się, że katedra to nie tylko 
długa historia, ale i sporo interesujących 
faktów
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Kielecka katedra ma 850 lat
świadomość, że wiemy skąd jest nasz ród. Tego nas uczy ten 
jubileusz obchodzony uroczyście przez cały rok. 

- Jego zakończenie jest połączone z diecezjalną pielgrzymką 
Róż Różańcowych. Wcześniej Maryja była w Kielcach czczona 
jako Matka Boża Różańcowa.  

- Rozpoczęliśmy jubileusz w odpust Matki Bożej Łaskawej, 7 
maja 2020 roku, jako Patronki Kielc, a taką została ogłoszona 
dekretem Stolicy Apostolskiej przez papieża na życzenie 
ówczesnego biskupa kieleckiego Stanisława Szymeckiego. 
Dlatego chcieliśmy jeszcze wpisać w obchody jubileuszu 
30. rocznicę pobytu świętego Jana Pawła II w Kielcach. 
Pierwotnie tu oddawano cześć Matce Bożej Różańcowej. 
Jak wyjaśniał ksiądz proboszcz Adam Kędzierski, istniało 

- Kielecka katedra obchodzi jubileusz 850-lecia istnienia. To 
święto i sama katedra mają znaczenie w tradycji chrześcijań-
skiej. Jakie?

- Jubileusze mają różny charakter: religijny, kulturalny, oso-
bisty. Skłaniają też do przypomnienia twórców tej budowli, 
wśród nich biskupa Gedeona, który ten kościół wzniósł na 
chwałę Pana Boga w 1171 roku. To wszystko wybrzmiało na 
różnych sesjach naukowych, spotkaniach, w publikacjach 
diecezjalnych i w mediach świeckich, które także odnoto-
wują to wydarzenie. 
Jubileusze mówią o możliwościach ludzi minionej epoki 
i o obecnie żyjących. To wszystko wyrasta z wiary, Ewange-
lii i oddziałuje na wiernych nie tylko parafii katedralnej, ale 
całego miasta. Pamiętajmy, że przez wieki w Kielcach była 
tylko katedra i kościół świętego Wojciecha. Jubileusz to dzięk-
czynienie Bogu i ludziom za dobro, które wyrasta ze Wzgórza 
Katedralnego i z tej świątyni, gdzie oddaje się cześć Panu Bogu 
w duchu i prawdzie. 

- Kielecka katedra to również Sanktuarium Matki Bo-
żej Łaskawej. Jej obraz w 1991 roku koronował święty  
Jan Paweł II. 

- Bardzo często katedry, a wcześniej kolegiaty, były po-
święcone Matce Najświętszej w różnych Jej tajemnicach 
i wezwaniach. W Kielcach przeżywamy uwielbienie Maryi 
w tajemnicy Wniebowzięcia. Jesteśmy więc wdzięczni Panu 
Bogu, że na pewnym etapie dziejów kieleckiej katedry, poja-
wił się obraz Matki Bożej Łaskawej, który zakupił kanonik 
krakowski, ksiądz Wojciech Piotrowski. Od ponad 400 lat 
ten obraz odbiera cześć, a 30 lat temu był koronowany przez 
świętego Jana Pawła II. 

- Katedra to dziedzictwo wiary, oddawania czci Bogu, spra-
wowania sakramentów, modlitwy, ale też kultury i historii, 
o czym świadczą epitafia, tablice pamiątkowe. Jakie zna-
czenie ma to połączenie wiary i kultury?

- W ciągu tych 850 lat było wielu znamienitych ludzi zwią-
zanych z kielecką katedrą. Epitafia i tablice świadczą o bo-
gatej historii tego miejsca, które wiąże mieszkańców naszej 
diecezji: obecnych i tych, którzy stąd wyjechali. Koroną 
tego głębokiego sensu czci Bogu i dojrzewania w wierze są 
błogosławieni: ksiądz Józef Pawłowski, proboszcz katedry, 
męczennik z Dachau oraz arcybiskup wileński, ksiądz Jerzy 
Matulewicz, który był kapłanem naszej diecezji, ale losy 
inaczej się potoczyły i został wyniesiony na ołtarze jako 
odnowiciel zakonu marianów. 
Jubileusz niejako wskrzesza pamięć o przeszłości, aby stała 
się lekcją dla młodego pokolenia, doświadczeniem tego, że 
nie jesteśmy znikąd. Trzeba mieć tę świadomość po to, by 
budować ludzką, chrześcijańską tożsamość, pielęgnować 

Cała rozmowa z Biskupem Kieleckim Janem 
Piotrowskim  na em.kielce.pl
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nawet Bractwo Różańcowe. Święty Jan Paweł II uczył nas, że 
różaniec otwiera modlącemu się horyzont potrzeb Kościoła. 
On jest bardzo szeroki i bogaty w wymiarze duchowym, 
charytatywnym, misyjnym i duszpasterskim. Ogromnie się 
cieszę, że jubileusz 850-lecia katedry zakończymy w paź-
dzierniku, w miesiącu różańca u stóp Matki Bożej. 

- Dziękuję za rozmowę.  
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Radio eM Kielce zaprasza na cykl programów
„ŻOŁNIERZE WYKLĘCI, KAPŁANI NIEZŁOMNI”

SŁUCHAJ AUDYCJI RADIOWYCH od 24.09.2021 do 22.10.2021, w każdy piątek po godz. 20.00 

POWTÓRKI AUDYCJI od 27.09.2021 do 25.10.2021, w każdy poniedziałek po godz. 22:30 

OGLĄDAJ PROGRAMY WIDEO EMITOWANE 
od 27.09.2021 do 25.10.2021 na stronie em.kielce.pl 

oraz Facebooku Radia eM Kielce w każdy poniedziałek o godz.18.00

Programy w ramach zadania „Wdzięczni Bohaterom - Żołnierzom Wyklętym walczącym na Kielecczyźnie” współfinansowanego ze środków otrzymanych  Ministra Obrony Narodowej.
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Cieszycie się Państwo, że Donald Tusk wrócił do polskiej polityki? 
Ja szalenie. Naprawdę. Odkąd przybył ratować opozycję, dostarcza 
mi co tydzień kolejnego tematu na felieton. Co prawda nie piszę 
ich, bo są znacznie bardziej intrygujące zjawiska niż jego osoba, ale 
ten jeden jedyny raz zrobię wyjątek.
Zrobię, bo Donald Tusk nasunął mi kapitalny pomysł na wynalazek! 
I zupełnie mi nie przeszkadza, że nigdy nic nie wynalazłem, może 
oprócz podręcznego zestawu do unieszkodliwiania wampirów 
(kołek osikowy, karafka wody święconej i garść opiłków żelaza - 
w pakiecie, w przystępnej cenie), ponieważ jestem przekonany, iż 
mój patent zainteresuje fachowców z branży. To oni go za mnie 
skonstruują, oczywiście po tym, jak opchnę im licencję.  
Co to za wynalazek? 
Kieszonkowy Wykrywacz Posłów Prawa i Sprawiedliwości. W skró-
cie KWPPiS.
W dzisiejszych czasach to absolutnie niezbędne wyposażenie. 
Zwłaszcza parlamentarzystów PO. Bo gdyby Tomasz Siemoniak 
i Borys Budka zaopatrzyli się w KWPPiS idąc dwa tygodnie temu na 
urodziny redaktora Mazurka, nie doszłoby do katastrofy! Urządzon-
ko wykryłoby pisiora ze stu metrów i nadałoby sygnał ostrzegawczy, 
na przykład pii, piii, piiii, piiiiiii! - coraz głośniejszy w miarę zbliżania 
się do obiektu PiS. Na wszelki wypadek mogłoby też zacząć wibro-
wać, żeby taki Siemoniak, po którego oczach widzę, że łazi wiecznie 
z głową w chmurach, nie wziął dźwięku za upojne ptasie tryle. 
No ale rzeczeni panowie nie mieli KWPPiS, bo jakim cudem, skoro 
go jeszcze nie wymyśliłem? I nastąpiła tragedia. Weszli w kontakt 

z zalatującymi siarką belzebubami z PiS, co wywołało furię u ich 
szefa Donalda i teraz obydwaj zachodzą w głowę, jak on żyje ze swoją 
teściową? Bo jak wiemy, ta wzięła ich w obronę. Więc jeśli dobrze 
- głowy nie polecą. Ale jeśli źle - o matko jedyna! Po Siemoniaku 
i Budce! A zatem wszystko w rękach teściowej.
Jak więc widać, istnieje paląca potrzeba wyprodukowania pierwszej 
partii KWPPiS. Bo poseł PO po prostu będzie z nim bezpieczny. 
Włoży go sobie do kieszeni marynary i z głowy. I może iść wszę-
dzie: do kawiarni, kina, hipermarketu, na wystawę gołębi rasowych, 
a nawet do sejmu, gdzie może się przypadkiem zdarzyć, iż natknie 
się na jakiegoś parlamentarzystę PiS. Może iść po prostu gdzie chce! 
I nie będzie drżał ze strachu, że naruszy wysokie standardy partii. 
KWPPiS ostrzeże go przed obecnością pisiora na tyle wcześniej, że 
będzie mógł czmychnąć i odetchnąć z ulgą za rogiem. 
Nie wiem tylko, jak rozwiązać problem windy. Bo - dajmy na to - 
poseł PO jedzie nią sobie, gdy nagle dźwig zatrzymuje się i… wsiada 
pisior! KWPPiS piszczy jak głupi! Pasażerowie zatykają uszy! A poseł 
PO w panice, bo nastąpił kontakt! Standardy złamane! I co teraz?! 
Co na to szef partii?! I co będzie, gdy teściowa nie zadzwoni?! No 
właśnie! Przyznaję, że kwestię windy mam jeszcze niedopracowaną. 
No i nie wiem co z basenami? Tam też może nastąpić nieoczekiwa-
ny kontakt. W dodatku w wodzie. Może jakaś zminiaturyzowana 
wersja KWPPiS wkładana do kąpielówek? Z drugiej strony - piski 
w takiej części garderoby… Nie wiem… 
Nie wiem też, jaki zasięg ma mieć mój KWPPiS. To zależy głównie 
od standardów Platformy Obywatelskiej. Zarząd partii powinien 
wydać jakiś okólnik na ten temat: w jakiej odległości od lucyfera 
z PiS może się znajdować członek PO? Sto metrów? Pięćset? Może 
kilometr? Nie mam pojęcia. Liczę na instrukcje w tej kwestii, bo to 
w końcu rzecz fundamentalna.
Zastanawiam się też, czy nie sprzedawać mojego KWPPiS w pakiecie 
ze wzorem samokrytyki wydrukowanym na papierze czerpanym? 
Bo gdyby członek PO zapomniał urządzenia i wszedł w niepożą-
dany kontakt, to takie pismo mu się przyda. Tekst byłby prosty, 
inspirowany samokrytyką Tomasza Siemoniaka byłego ministra, 
nomen-omen obrony. Co prawda narodowej, ale zawsze: „Ja, niżej 
podpisany, oświadczam, że nie dochowawszy należytej staranno-
ści, z powodu własnej lekkomyślności obcowałem z członkiem 
PiS, z powodu czego wyrażam skruchę i zapewniam, iż poddałem 
się już kompleksowej sterylizacji i nie zagrażam moralnie innym 
członkom mojej partii”.
Jak się Państwu podoba mój pomysł?  

SERDECZNIE ZAPRASZAM 
mieszkańców Kielc od 55. roku życia

do skorzystania z bezpłatnych 
szczepień przeciwko grypie

WYKAZ TELEFONÓW, POD KTÓRYMI MOŻNA UZYSKAĆ INFORMACJE
DOTYCZĄCE PROGRAMU SZCZEPIEŃ PRZECIW GRYPIE:

SERDECZNIE ZAPRASZAM

MIESZKAŃCÓW KIELC

OD 55 ROKU ŻYCIA

DO SKORZYSTANIA Z BEZPŁATNYCH

SZCZEPIEŃ PRZECIWKO GRYPIE

SERDECZNIE ZAPRASZAM

MIESZKAŃCÓW KIELC

OD 55 ROKU ŻYCIA

DO SKORZYSTANIA Z BEZPŁATNYCH

SZCZEPIEŃ PRZECIWKO GRYPIE

Program realizowany jest od 2006r. i corocznie
może z niego skorzystać ok. 10 tys. Kielczan.
Program realizowany jest od 2006r. i corocznie
może z niego skorzystać ok. 10 tys. Kielczan.

Prezydent Miasta

Bogdan Wenta

Grypa to zespół objawów związanym z ostrym zakażeniem układu oddechowego, wywołanym przez wirusa grypy.

Zakażenie wirusem grypy następuje drogą kropelkową. Zachorowanie na grypę może powodować pojawienie się innych

chorób jako powikłań. Może również doprowadzić do pogorszenia przebiegu chorób występujących przed zachorowaniem.

Grypa może doprowadzić do groźnych powikłań ze strony układu oddechowego, krążenia, ośrodkowego układu nerwowego

oraz innych narządów (ucha środkowego, nerek). Infekcje grypowe są szczególnie groźne dla osób w podeszłym wieku.

W tej grupie pacjentów są one najczęstszą przyczyną zaostrzeń chorób układu oddechowego, mogą także prowadzić do powikłań

ze strony pozostałych układów, w tym układu sercowo-naczyniowego. Stosowanie szczepień ochronnych zmniejsza liczbę

zachorowań, redukuje liczbę hospitalizacji śmiertelność z powodu grypy i jej powikłań.

1. PZU ZDROWIE S.A. Kielce ul. Paderewskiego 4B - 367 17 00
ODDZIAŁ CENTRUM
MEDYCZNE ARTIMED

2. BILCZA NZOZ Bilcza ul. Ściegiennego 7A - 311 77 04
3. CENTRUM Sp. z o.o. Kielce ul. Żelazna 35 - 366 02 80

Kielce ul. Wojska Polskiego 3/5 - 361 29 74
Kielce ul. Sobieskiego 27 - 361 67 12
Kielce ul. Prusa 1 - 361 42 86

4. DALMED Sp. z o.o. Kielce ul. Daleka 5 - 342 59 07
Kielce ul. Mazurska 61 - 342 85 30
Kielce ul. Zagórska 17B - 344 73 19

5. GALUS Kielce ul. Górna 19A - 344 43 20
6. KALINKA Kielce ul. Kaznowskiego 5/6U - 313 14 92
7. MEDYK Sp. z o.o. Kielce ul. Orzeszkowej 55 - 362 60 47

Kielce ul. Nowaka Jeziorańskiego 87 - 331 59 21
Kielce ul. Konopnickiej 5 - 331 00 62

8. MSWiA ZOZ Kielce ul. Wojska Polskiego 51 - 349 35 49
9. OMEGA Kielce al. Szajnowicza Iwanowa 13E - 347 55 95
10. PARTNER Sp. z o.o. Kielce ul. Lecha 14A - 345 03 40

Kielce ul. 1-go Maja 196 - 345 76 48
Kielce ul. Dewońska 19 - 369 88 97

11. PCUM Kielce ul. Żelazna 35 - 347 03 42
12. PROMED Sp. z o.o. Kielce ul. Skibińskiego 4 - 345 46 21

Kielce ul. Karczówkowska 36 - 366 01 94
Kielce ul. Kryształowa 2 - 366 19 61
Kielce ul. Piekoszowska 126 - 342 62 07

13. RODZINA Sp. z o.o. Sp. k. Kielce os. Na Stoku 63 A - 332 71 73
Kielce os. Na Stoku 116 - 362 40 11

14. SUPRAMED Sp. z o.o. Kielce ul. Warszawska 151 - 331 60 08
Kielce ul. Pocieszka 11 - 344 75 84
Kielce ul. Zamenhoffa 4 - 331 57 86

15. Sitkówka Nowiny SZPOZ Sitkówka Nowiny ul. Białe Zagłębie 32 - 347 56 00
16. ZDROWIE Sp. Z o.o., Sp. k. Kielce ul. Warszawska 34 - 344 85 15

Kielce ul. Karczówkowska 45 - 242 99 09

PROGRAM REALIZOWANY JEST OD 2006 R. 
I COROCZNIE MOŻE Z NIEGO SKORZYSTAĆ  
OK. 10 TYS. KIELCZAN 

Grypa to zespół objawów związanym z ostrym zakażeniem 
układu oddechowego, wywołanym przez wirusa grypy.
Zakażenie wirusem grypy następuje drogą kropelkową. 
Zachorowanie na grypę może powodować pojawienie się 
innych chorób jako powikłań. Może również doprowadzić 
do pogorszenia przebiegu chorób występujących przed za-
chorowaniem.

Grypa może doprowadzić do groźnych powikłań ze strony 
układu oddechowego, krążenia, ośrodkowego układu nerwo-
wego oraz innych narządów (ucha środkowego, nerek). Infek-
cje grypowe są szczególnie groźne dla osób w podeszłym wieku. 
W tej grupie pacjentów są one najczęstszą przyczyną za-
ostrzeń chorób układu oddechowego, mogą także prowadzić 
do powikłań ze strony pozostałych układów, w tym układu 
sercowo-naczyniowego. Stosowanie szczepień ochronnych 
zmniejsza liczbę zachorowań, redukuje liczbę hospitalizacji 
śmiertelność z powodu grypy i jej powikłań.

1. PZU ZDROWIE S.A. Oddział Centrum Medyczne ATRIMED  ul. Paderewskiego 4B  41 367 17 20
2. Przychodnia Rodzinna „BARWINEK” Sp. z o.o., sp.k ul. Starowapiennikowa 42A  573 445 581
3. NZOZ BILCZABożena Domagała ul. Ściegiennego 7A 41 311 77 04
4. „CENTRUM” Sp. z o.o. ul. Sobieskiego 27   41 348 36 63
 ul. Żelazna 35   41 366 02 80
 ul. Wojska Polskiego 3/5  41 361 29 74
 ul. Prusa 1  41 361 42 86
5. „DALMED” Sp. z o.o. ul. Daleka 5  41 342 59 07
6. Przychodnia dla Rodziny „GALUS” s.c. Ewa i Robert Brumirscy ul. Górna 19A  41 344 43 20
7. HIGH CLINIC Sp. z o.o. ul. Robotnicza 1/908   41 267 15 00
8. Przychodnia Rodzinna „KALINKA” s.j. Beata Kaliniak ul. Kaznowskiego 5/6 U  41 313 14 92
9. MEDYK Sp. z o.o. ul. Orzeszkowej 55  41 362 60 47
 ul. Nowaka Jeziorańskiego 87   41 331 59 21
10.  SPZOZ MSWiA ul. Wojska Polskiego 51  41 349 35 41
11. Centrum Medyczne OMEGA H. Skowerska ul. Szajnowicza-Iwanowa 13 E  41 347 55 95
12. „PARTNER” Sp. z o.o. ul. Lecha 14A  41 345 03 40
 ul. 1-go Maja 196  41 345 76 48
 ul. Dewońska 19   41 369 88 97
13. POWIATOWE CENTRUM USŁUG MEDYCZNYCH ul. Żelazna 35   41 368 30 92
14. „PROMED” Sp. z o.o.  ul. Karczówkowska 36  41 366 01 94
 ul. Kryształowa 2  41 366 19 61
 ul. Piekoszowska 126  41 368 81 17
15. RODZINA P. Strączyński s.j. os. Na Stoku 63 A   41 332 71 73
 os. Na Stoku 116  41 332 71 73
16. SUPRAMED Sp. z o.o. ul. Warszawska 151   41 331 60 08
 ul. Pocieszka 11 41 344 75 84
17. Centrum Medyczne „ZDROWIE” Sp. Z o.o., Sp. k. ul. Karczówkowska 45 41 242 99 09
 ul. Warszawska 34 41 344 85 15
18. Corten Medic Medika Sp. z o. o.  Al. Legionów 3/7,  660 554 787
19. Corten Medic Tomasz Sikora  ul. Zagnańska 84B,    41 246 00 42
  41 246 00 18

WYKAZ TELEFONÓW, POD KTÓRYMI MOŻNA UZYSKAĆ INFORMACJE DOTYCZĄCE 
PROGRAMU SZCZEPIEŃ PRZECIW GRYPIE:

Prezydent Miasta 

Bogdan Wenta
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SERDECZNIE ZAPRASZAM 
mieszkańców Kielc od 55. roku życia

do skorzystania z bezpłatnych 
szczepień przeciwko grypie

WYKAZ TELEFONÓW, POD KTÓRYMI MOŻNA UZYSKAĆ INFORMACJE
DOTYCZĄCE PROGRAMU SZCZEPIEŃ PRZECIW GRYPIE:

SERDECZNIE ZAPRASZAM

MIESZKAŃCÓW KIELC

OD 55 ROKU ŻYCIA

DO SKORZYSTANIA Z BEZPŁATNYCH

SZCZEPIEŃ PRZECIWKO GRYPIE

SERDECZNIE ZAPRASZAM

MIESZKAŃCÓW KIELC

OD 55 ROKU ŻYCIA

DO SKORZYSTANIA Z BEZPŁATNYCH

SZCZEPIEŃ PRZECIWKO GRYPIE

Program realizowany jest od 2006r. i corocznie
może z niego skorzystać ok. 10 tys. Kielczan.
Program realizowany jest od 2006r. i corocznie
może z niego skorzystać ok. 10 tys. Kielczan.

Prezydent Miasta

Bogdan Wenta

Grypa to zespół objawów związanym z ostrym zakażeniem układu oddechowego, wywołanym przez wirusa grypy.

Zakażenie wirusem grypy następuje drogą kropelkową. Zachorowanie na grypę może powodować pojawienie się innych

chorób jako powikłań. Może również doprowadzić do pogorszenia przebiegu chorób występujących przed zachorowaniem.

Grypa może doprowadzić do groźnych powikłań ze strony układu oddechowego, krążenia, ośrodkowego układu nerwowego

oraz innych narządów (ucha środkowego, nerek). Infekcje grypowe są szczególnie groźne dla osób w podeszłym wieku.

W tej grupie pacjentów są one najczęstszą przyczyną zaostrzeń chorób układu oddechowego, mogą także prowadzić do powikłań

ze strony pozostałych układów, w tym układu sercowo-naczyniowego. Stosowanie szczepień ochronnych zmniejsza liczbę

zachorowań, redukuje liczbę hospitalizacji śmiertelność z powodu grypy i jej powikłań.

1. PZU ZDROWIE S.A. Kielce ul. Paderewskiego 4B - 367 17 00
ODDZIAŁ CENTRUM
MEDYCZNE ARTIMED

2. BILCZA NZOZ Bilcza ul. Ściegiennego 7A - 311 77 04
3. CENTRUM Sp. z o.o. Kielce ul. Żelazna 35 - 366 02 80

Kielce ul. Wojska Polskiego 3/5 - 361 29 74
Kielce ul. Sobieskiego 27 - 361 67 12
Kielce ul. Prusa 1 - 361 42 86

4. DALMED Sp. z o.o. Kielce ul. Daleka 5 - 342 59 07
Kielce ul. Mazurska 61 - 342 85 30
Kielce ul. Zagórska 17B - 344 73 19

5. GALUS Kielce ul. Górna 19A - 344 43 20
6. KALINKA Kielce ul. Kaznowskiego 5/6U - 313 14 92
7. MEDYK Sp. z o.o. Kielce ul. Orzeszkowej 55 - 362 60 47

Kielce ul. Nowaka Jeziorańskiego 87 - 331 59 21
Kielce ul. Konopnickiej 5 - 331 00 62

8. MSWiA ZOZ Kielce ul. Wojska Polskiego 51 - 349 35 49
9. OMEGA Kielce al. Szajnowicza Iwanowa 13E - 347 55 95
10. PARTNER Sp. z o.o. Kielce ul. Lecha 14A - 345 03 40

Kielce ul. 1-go Maja 196 - 345 76 48
Kielce ul. Dewońska 19 - 369 88 97

11. PCUM Kielce ul. Żelazna 35 - 347 03 42
12. PROMED Sp. z o.o. Kielce ul. Skibińskiego 4 - 345 46 21

Kielce ul. Karczówkowska 36 - 366 01 94
Kielce ul. Kryształowa 2 - 366 19 61
Kielce ul. Piekoszowska 126 - 342 62 07

13. RODZINA Sp. z o.o. Sp. k. Kielce os. Na Stoku 63 A - 332 71 73
Kielce os. Na Stoku 116 - 362 40 11

14. SUPRAMED Sp. z o.o. Kielce ul. Warszawska 151 - 331 60 08
Kielce ul. Pocieszka 11 - 344 75 84
Kielce ul. Zamenhoffa 4 - 331 57 86

15. Sitkówka Nowiny SZPOZ Sitkówka Nowiny ul. Białe Zagłębie 32 - 347 56 00
16. ZDROWIE Sp. Z o.o., Sp. k. Kielce ul. Warszawska 34 - 344 85 15

Kielce ul. Karczówkowska 45 - 242 99 09

PROGRAM REALIZOWANY JEST OD 2006 R. 
I COROCZNIE MOŻE Z NIEGO SKORZYSTAĆ  
OK. 10 TYS. KIELCZAN 

Grypa to zespół objawów związanym z ostrym zakażeniem 
układu oddechowego, wywołanym przez wirusa grypy.
Zakażenie wirusem grypy następuje drogą kropelkową. 
Zachorowanie na grypę może powodować pojawienie się 
innych chorób jako powikłań. Może również doprowadzić 
do pogorszenia przebiegu chorób występujących przed za-
chorowaniem.

Grypa może doprowadzić do groźnych powikłań ze strony 
układu oddechowego, krążenia, ośrodkowego układu nerwo-
wego oraz innych narządów (ucha środkowego, nerek). Infek-
cje grypowe są szczególnie groźne dla osób w podeszłym wieku. 
W tej grupie pacjentów są one najczęstszą przyczyną za-
ostrzeń chorób układu oddechowego, mogą także prowadzić 
do powikłań ze strony pozostałych układów, w tym układu 
sercowo-naczyniowego. Stosowanie szczepień ochronnych 
zmniejsza liczbę zachorowań, redukuje liczbę hospitalizacji 
śmiertelność z powodu grypy i jej powikłań.

1. PZU ZDROWIE S.A. Oddział Centrum Medyczne ATRIMED  ul. Paderewskiego 4B  41 367 17 20
2. Przychodnia Rodzinna „BARWINEK” Sp. z o.o., sp.k ul. Starowapiennikowa 42A  573 445 581
3. NZOZ BILCZABożena Domagała ul. Ściegiennego 7A 41 311 77 04
4. „CENTRUM” Sp. z o.o. ul. Sobieskiego 27   41 348 36 63
 ul. Żelazna 35   41 366 02 80
 ul. Wojska Polskiego 3/5  41 361 29 74
 ul. Prusa 1  41 361 42 86
5. „DALMED” Sp. z o.o. ul. Daleka 5  41 342 59 07
6. Przychodnia dla Rodziny „GALUS” s.c. Ewa i Robert Brumirscy ul. Górna 19A  41 344 43 20
7. HIGH CLINIC Sp. z o.o. ul. Robotnicza 1/908   41 267 15 00
8. Przychodnia Rodzinna „KALINKA” s.j. Beata Kaliniak ul. Kaznowskiego 5/6 U  41 313 14 92
9. MEDYK Sp. z o.o. ul. Orzeszkowej 55  41 362 60 47
 ul. Nowaka Jeziorańskiego 87   41 331 59 21
10.  SPZOZ MSWiA ul. Wojska Polskiego 51  41 349 35 41
11. Centrum Medyczne OMEGA H. Skowerska ul. Szajnowicza-Iwanowa 13 E  41 347 55 95
12. „PARTNER” Sp. z o.o. ul. Lecha 14A  41 345 03 40
 ul. 1-go Maja 196  41 345 76 48
 ul. Dewońska 19   41 369 88 97
13. POWIATOWE CENTRUM USŁUG MEDYCZNYCH ul. Żelazna 35   41 368 30 92
14. „PROMED” Sp. z o.o.  ul. Karczówkowska 36  41 366 01 94
 ul. Kryształowa 2  41 366 19 61
 ul. Piekoszowska 126  41 368 81 17
15. RODZINA P. Strączyński s.j. os. Na Stoku 63 A   41 332 71 73
 os. Na Stoku 116  41 332 71 73
16. SUPRAMED Sp. z o.o. ul. Warszawska 151   41 331 60 08
 ul. Pocieszka 11 41 344 75 84
17. Centrum Medyczne „ZDROWIE” Sp. Z o.o., Sp. k. ul. Karczówkowska 45 41 242 99 09
 ul. Warszawska 34 41 344 85 15
18. Corten Medic Medika Sp. z o. o.  Al. Legionów 3/7,  660 554 787
19. Corten Medic Tomasz Sikora  ul. Zagnańska 84B,    41 246 00 42
  41 246 00 18

WYKAZ TELEFONÓW, POD KTÓRYMI MOŻNA UZYSKAĆ INFORMACJE DOTYCZĄCE 
PROGRAMU SZCZEPIEŃ PRZECIW GRYPIE:

Prezydent Miasta 

Bogdan Wenta
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